Exmo.  Senhor  Embaixador  de  Israel  em

Portugal

O cidadão palestino Nabil Al-RAEE, diretor artístico do Freedom Theatre, - um

Centro Cultural  e Escola de Teatro que trabalha desde 2006 no Campo de

Refugiados de Jenin na Cisjordânia -, foi preso na sua casa na madrugada de

06  de  junho  por  forças  israelitas.  Nabil  Al-RAEE  é  casado  com  a  atriz

portuguesa  Micaela  Miranda,  que  se  encontra  a  viver  na  Cisjordânia  na

companhia do seu marido e do filho de ambos.

Neste momento escasseiam as informações sobre as condições e motivos da

detenção de Nabil  Al-RAEE. Ao que se sabe estará detido numa prisão no

norte  de  Israel,  mas  nem  a  família  nem  advogado  foram  autorizados  a

contactá-lo.

O  Freedom Theatre é uma instituição dedicada a crianças e jovens que, de

acordo com seus os responsáveis, tem como objetivo ajudar as crianças do

campos de refugiados a ter "a esperança de que há vida para além do muro

de betão".

Os  deputados  da  Assembleia  da  República  Portuguesa  abaixo

assinados apelam ao Governo Israelita, através de Vossa Excelência,

para que os motivos e condições da detenção de Nabil Al-RAEE sejam

divulgados, bem como para que a esposa de Nabil Al-RAEE, a cidadã

portuguesa Micaela Miranda, possa contactar o seu marido.

S. Bento, 15 de junho de 2012.

Os deputados da Assembleia da República,